
N. 171/SAR del Registro delle Determinazioni  1 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 
 

 
N.SAR/171 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 59, CO.4 LETT. A) DEL D. 
LGS. N. 36/2023 E S.M.I., AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI 
ORTOPEDICHE SEGMENTO ANCA, MATERIALE ACCESSORIO E CORRELATI SERVIZI PER LE AZIENDE 
SANITARIE DELLA REGIONE PUGLIA. RETTIFICA  

 
Il giorno 20 (venti) del mese di settembre 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia S.p.A. (nel seguito InnovaPuglia) 
sita in Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 
 

La Direttrice della Divisone SArPULIA 
 
  
Visti  

• il D. Lgs. n. 36/2023 (nel seguito Codice); 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice Amministrazione digitale; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 06/09/2023, Verbale n. 63 punto 3) o.d.g., con cui si  

delega la Direttrice della Divisione SArPULIA all’esecuzione e all’adozione dei provvedimenti conseguenti e in cui la 

stessa Direttrice è stata designata come Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Progetto: 

Premesso che: 

• Con Determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/167 del 12.09.2023 veniva indetta la 
procedura telematica aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 
59. Co. 4 lett. a), del D.lgs. N. 36/2023 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di protesi 
ortopediche segmento ginocchio, materiale accessorio e correlati servizi per le Aziende Sanitarie della Regione 
Puglia, suddivisa in n. 40 lotti funzionali di importo a base d’asta quadriennale pari a € 104.779.900,00, oltre IVA, 
di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, con opzione di incremento in aumento fino al 10% ai sensi dell’art. 120 co. 
9 del D.lgs. 36/2023, per un importo dell’opzione pari a € 10.477.990,00 oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza, con importo complessivo dell’appalto pari a € 115.257.890,00, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza; 

• Con Determinazione della Direttrice della Divisione SArPULIA n. SAR/169 del 15.09.2023 si è proceduto alla rettifica 
parziale della determinazione N.SAR/167 del 12.09.2023 limitatamente alle parti in cui veniva erroneamente 
indicato il “SEGMENTO GINOCCHIO” anziché il “SEGMENTO ANCA”; 

Preso atto che: 

• L’art 108 comma 3 del D. Lgs n. 36/2023 dispone che “al fine di promuovere la parità di genere, le stazioni appaltanti 
prevedono, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, il maggior punteggio da attribuire alle imprese per l'adozione 



N. 171/SAR del Registro delle Determinazioni  2 

di politiche tese al raggiungimento della parità di genere comprovata dal possesso della certificazione della parità 
di genere di cui all'articolo 46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e donna, di cui al decreto legislativo 11 
aprile 2006, n. 198”; 

• L’art. 11, commi 1 e 2, del D. Lgs n. 36/2023 dispone che “al personale impiegato nei lavori, servizi e forniture 
oggetto di appalti pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei 
prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione 
sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in 
maniera prevalente. Nei bandi e negli inviti le stazioni appaltanti e gli enti concedenti indicano il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto o nella concessione, in conformità al comma 1.” 

Considerato che: 

• Per mero errore materiale nel disciplinare della procedura de qua è stata inserita nell’art. 17.1 la tabella, contenente 
i criteri di valutazione dell’offerta tecnica così come originariamente individuati dal Tavolo Tecnico Regionale, e 
pertanto non adeguati alla succitata disposizione intervenuta a far data dal 01/07/2023 con l’entrata in vigore del 
nuovo Codice; 

• Altresì, per mero errore materiale nel disciplinare della procedura de qua non è stato indicato nell’art. 3.1 il CCNL 
in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, individuato nel caso di specie 
nel CCNL Terziario, Distribuzione e Servizi. 

Ritenuto: 

• Consequenzialmente, di rettificare parzialmente il disciplinare di gara: 

- in relazione alla tabella contenuta nell’articolo 17.1 “Criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica” nei termini che 
seguono: 

CRITERI   SUB-CRITERI  punti D max punti T max  

1 - QUALITA' ED AFFIDABILITA' DEL 
SISTEMA: max 33 punti  

   

1.1 - Documentazione scientifica. Saranno valutati solo 
i lavori scientifici pertinenti, pubblicati su riviste 
impattate. Numero massimo di lavori presentabili: 10  

10    

1.2 - Follow-up. Saranno oggetto di valutazione i 
seguenti parametri: anno di introduzione, risultati dei 
casi clinici trattati e certificati, tecniche chirurgiche, 
indici di sopravvivenza, registri più autorevoli (es. 
svedese, australiano).  

13    

1.3 - Centri di riferimento italiani ed internazionali, con 
documentazione probatoria in ordine all’effettiva 
utilizzazione ed al numero dei casi clinici trattati con il 
sistema proposto. Numero massimo indicabile:  

10    

2 – CAPACITA’ DI ASSISTENZA 
CONTEMPORANEA IN PIU’ 
STRUTTURE: max 6 punti  

Sarà valutato il personale tecnico messo a disposizione 
per l’assistenza di prodotto, purchè vi sia espressa 
indicazione del numero garantito di Strutture 
Sanitarie. Dovranno essere altresì indicate le generalità 
dei soggetti in dotazione alla ditta – al momento della 
presentazione dell’offerta – distinto per territorio 
regionale e nazionale.  

6    

3 - DISPONIBILITA' DI VARIE TAGLIE: 
max 6 punti  

Sarà valutata la gamma delle misure delle diverse 
componenti del sistema in base al numero delle taglie 
proposte dal concorrente  

6   

4 – POSSIBILITA’ DI VARIAZIONE 
DEGLI ACCOPPIAMENTI DELLE 
COMPONENTI PROTESICHE: max 5 
punti  

Sarà valutata la possibilità di interscambio plurimo tra 
le varie componenti protesiche in modo da ottenere il 
maggior numero di combinazioni di sistemi possibili.  

5    

5 – MODULARITA’ DEGLI IMPIANTI 
PROTESICI: max 5 punti  

Sarà valutata l’ampiezza delle potenzialità modulabili 
del sistema protesico proposto   

5    

6 – ASSISTENZA E FORMAZIONE: max Modalità e contenuti della formazione e 9   



N. 171/SAR del Registro delle Determinazioni  3 

9 punti  dell'aggiornamento on-site del personale medico ed 
infermieristico, secondo apposito progetto redatto dal 
concorrente. Sarà valutato lo specifico e dedicato 
progetto formativo per il personale destinatario della 
fornitura, articolato e qualificato in base:  

• ai docenti;  

• all'organizzazione;  

• alle modalità di svolgimento;  

• al materiale didattico;  

• alla frequenza dell'aggiornamento;  

• ai contenuti teorici e pratici.  

7 -TEMPI DI CONSEGNA: max 4 punti   
Tempi migliorativi di consegna ed intervento del 
personale tecnico per l'assistenza di prodotto 
programmata e d'urgenza  

      

   7.1 - Consegne ordinarie     
Entro 18 h= 2 punti 

Entro 36 h= 1 punto  

   7.2 - Consegne in urgenza     
Entro 12 h= 2 punti 

Entro 18h= 1 punto  

8 - CERTIFICAZIONE DI GENERE: max 
2 punti 

Adozione di politiche tese al raggiungimento della 
parità di genere comprovata dal possesso della 
certificazione della parità di genere di cui all'articolo 
46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 
198. 

 2 

- in relazione all’articolo 3.1 “Oggetto dell’appalto” integrando il contenuto nei termini che seguono: “Ai sensi 
dell’art. 11, commi 1 e 2, del Codice, il contratto collettivo applicato è il CCNL Terziario, Distribuzione e Servizi”. 

Preso atto:  

• del nuovo Disciplinare di gara così come modificato nelle parti interessate, che, ancorché non allegato alla presente, 
ne fa parte integrante e sostanziale. 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di procedere, pertanto, alla rettifica parziale del Disciplinare di gara approvato con determinazione N.SAR/165 
dell’11.09.2023: 

- in relazione alla tabella contenuta nell’articolo 17.1 “Criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica” nei termini che 
seguono: 

CRITERI   SUB-CRITERI  punti D max punti T max  

1 - QUALITA' ED AFFIDABILITA' DEL 
SISTEMA: max 33 punti  

   

1.1 - Documentazione scientifica. Saranno valutati solo 
i lavori scientifici pertinenti, pubblicati su riviste 
impattate. Numero massimo di lavori presentabili: 10  

10    

1.2 - Follow-up. Saranno oggetto di valutazione i 
seguenti parametri: anno di introduzione, risultati dei 
casi clinici trattati e certificati, tecniche chirurgiche, 
indici di sopravvivenza, registri più autorevoli (es. 
svedese, australiano).  

13    

1.3 - Centri di riferimento italiani ed internazionali, con 10    



N. 171/SAR del Registro delle Determinazioni  4 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- in relazione all’articolo 3.1 “Oggetto dell’appalto” integrando il contenuto nei termini che seguono: “Ai sensi 
dell’art. 11, commi 1 e 2, del Codice, il contratto collettivo applicato è il CCNL Terziario, Distribuzione e Servizi” 

3. di approvare consequenzialmente il nuovo disciplinare della gara telematica a procedura aperta per la conclusione 
di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 59, co.4 lett. a) del d. lgs. n. 36/2023, avente ad 
oggetto l’affidamento della fornitura di protesi ortopediche segmento anca, materiale accessorio e correlati servizi 
per le aziende sanitarie della Regione Puglia, che, ancorché non allegato alla presente, ne fa parte integrante e 
sostanziale; 

documentazione probatoria in ordine all’effettiva 
utilizzazione ed al numero dei casi clinici trattati con il 
sistema proposto. Numero massimo indicabile:  

2 – CAPACITA’ DI ASSISTENZA 
CONTEMPORANEA IN PIU’ 
STRUTTURE: max 6 punti  

Sarà valutato il personale tecnico messo a disposizione 
per l’assistenza di prodotto, purchè vi sia espressa 
indicazione del numero garantito di Strutture 
Sanitarie. Dovranno essere altresì indicate le generalità 
dei soggetti in dotazione alla ditta – al momento della 
presentazione dell’offerta – distinto per territorio 
regionale e nazionale.  

6    

3 - DISPONIBILITA' DI VARIE TAGLIE: 
max 6 punti  

Sarà valutata la gamma delle misure delle diverse 
componenti del sistema in base al numero delle taglie 
proposte dal concorrente  

6   

4 – POSSIBILITA’ DI VARIAZIONE 
DEGLI ACCOPPIAMENTI DELLE 
COMPONENTI PROTESICHE: max 5 
punti  

Sarà valutata la possibilità di interscambio plurimo tra 
le varie componenti protesiche in modo da ottenere il 
maggior numero di combinazioni di sistemi possibili.  

5    

5 – MODULARITA’ DEGLI IMPIANTI 
PROTESICI: max 5 punti  

Sarà valutata l’ampiezza delle potenzialità modulabili 
del sistema protesico proposto   

5    

6 – ASSISTENZA E FORMAZIONE: max 
9 punti  

Modalità e contenuti della formazione e 
dell'aggiornamento on-site del personale medico ed 
infermieristico, secondo apposito progetto redatto dal 
concorrente. Sarà valutato lo specifico e dedicato 
progetto formativo per il personale destinatario della 
fornitura, articolato e qualificato in base:  

• ai docenti;  

• all'organizzazione;  

• alle modalità di svolgimento;  

• al materiale didattico;  

• alla frequenza dell'aggiornamento;  

• ai contenuti teorici e pratici.  

9   

7 -TEMPI DI CONSEGNA: max 4 punti   
Tempi migliorativi di consegna ed intervento del 
personale tecnico per l'assistenza di prodotto 
programmata e d'urgenza  

      

   7.1 - Consegne ordinarie     
Entro 18 h= 2 punti 

Entro 36 h= 1 punto  

   7.2 - Consegne in urgenza     
Entro 12 h= 2 punti 

Entro 18h= 1 punto  

8 - CERTIFICAZIONE DI GENERE: max 
2 punti 

Adozione di politiche tese al raggiungimento della 
parità di genere comprovata dal possesso della 
certificazione della parità di genere di cui all'articolo 
46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 
198. 

 2 



N. 171/SAR del Registro delle Determinazioni  5 

4. di confermare, per il resto, la validità di tutto ciò che non è stato modificato o sostituito con il presente atto; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Acquisti e Gare per i successivi adempimenti 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 pagine sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la notifica 
agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA nei termini di legge. 
                                                                              
 
 

La Direttrice Divisione SArPULIA 
Ing. Emilia Monaco 


		2023-09-20T17:34:14+0200
	EMILIA MONACO




